

Cena numeru - 30 hł.

ROK: II.

Nr. 16.

ZNICZ.

Organ kółka literackiego Gimn. III w Krakowie.

KRAKÓW. 28. II. 07.

Od Redakcyi.

Drugi rok dobrego od chwili, kiedy ukazat się "Znicz". Z początku liczyt nie wielu stronników, z czasem jednak stając się piśmie niejako gennaryalnem, zyskat statą klientelę. W walce, można powieścić "o byt", wytrwał i cennie naprzód! - bo wydaniu ostatniego numeru drukowanego, tudziłimy się przez pewien czas, że będzie można wydawać "Znicz" nadal drukowanym; fo obliczeniu jednak kosztów i niepewności takiego wydawnictwa, przekonałimy się, że stanowczo o wiele korzystniej wydawać "Znicz" jak poprzednio litografowanym. Ponieważ jednak niczas i dobre chęci Redakcyi napotykaty na różne przeszkody, a największą z nich była ta, że koledry kupowali numer ale ze słowem, "jutro ci zapłacę." Redakcyja więc obecnie, chce, aby "Znicz" wychodził nadal stale i regularnie, zaprowadzka prenumeratę miesięczną z góry po kwocie 60 hal, za 6 numerów objętości 3 arkuszowej. Głównym więc zadaniem Redakcyi będzie kaptować jaknajwięcej prenumeratorków, co równą korzyść przyniesie dwu stronom. Redakcyi - bo będzie mogła bez troski o jutro wydawać "Znicza" regularnie, - a prenumeratorkom, że nie będą potrzebowali płacić przy każdym numerze z osobną, a tem samem nie będą narazeni na ciągłe upominanie się ze strony

Redakcyi, o załogę kilka centów. Jeżeli uzyskamy, co najmniej 100 stałych prenumeratorów, wtedy deficyt będzie można o czemś podobnym myśleć. Dlatego zwracamy się z uprzejmą prośbą do francuznych Czytelników, aby nadali wszelkie popieranie "Znicza"; a gdy mu się w ten sposób zapewni stały byt - wtedy i on przyniesie nam wiele dobrego i stanie się rzeczywistym pośrednikiem między młodzieżą, a ruchem umysłowym w naszym Zakładzie. Wszak to nasze, - z naszymi pracami i z naszymi trudami, wzroście pisemko, nieraz nas dumą napelniało; nieraz niejedną pomysłotą sobie: "przecech i myślenie potrafiamy". Jeżeli byśmy jak poprzednio napisano, uzyskali 100 stałych prenumeratorów, to "Znicz" wychodziłby 2 razy na miesiąc; kwotę 15 i 30. w miesiącu. Redakcyi dotychczas starani, aby te dwa numery w miesiącu wydać raty całok. ~ Kolejni pragnący prenumerować "Znicz", zechcą się zgłosić do kol. Normannowicza. (V. a.) ~ Prosimy również o jaknajliczniejsze nadsyłanie prac, nie tylko treści belletrystycznej, ale i naukowej; dalej o krytyki poprzednio umieszczonych utworów. Termin oddania prac upływa z każdym 1. i 30. miesiąca. Odpowiadaj na prace, znajdujące autor w odpowiednich Redakcyi na ostatniej stronie numeru. Z pracami prosimy się zwracać do kol. Stwory (V. b.) i kol. Starobuskiego. (V. a.)

Redakcyja

Modlitwa.

Limik.

Chociażby lutnia się moja strząskata,
I nie wydata już pieśni na wieki,
Niechaj uderzy w słotkowe swe ciata,
I buchnie ogniem w płomieniste rzeki -
Niechaj się stanie piorunem i gromem,
I lece - huczy nad światem ogromem!

Dziś.... nie odemnie postynię błaganie -
Dusza się ludów przez głos mój rozkłada,
A ja, jak dawni wieszcz i kaptanie,
Będę jej rozpaczką nieś, gdzie mi karata;
Będę jej rozpaczką ulewiał strasliwa
I twarz jej niebom ukarzę gniewliwa.

Wbrew mym uczuciom, mawieniom i wiary,
Muszę wypiewać ten hymn rozszalony,
Nim się nie strudzę dźwiękące regary,
By w pień błękitną niebiosom zagrody -
By w szale bólu, - zwątpienia i twogi -
Buryć obarkę swe i hambe! Kogi!

Kimie! ja wierzę, że jesteś na niebie
Wielki, jak dawniej przed sto ma wiekami,
Ale wotamy milionsów głosami,

Panie! - o Panie, ukar' nam jamo siebie.

Ukar' namo Twoje ojcowskie oblicze,

Na naszą boleść i nasze gorycze!

Podród piorunów i gromów strzelańia,

W stacie z błyskawic, albo z tuków tęczy

Zjaw się o Panie, - słysz nasze błaganie!..

Ludzkosc się wruca przed tron Twój i jęczy -

I czołem przed Twym bije majestatem,

I krawędzi skronie purpurą szkarlatem.

Tymie odrzucisz nas, bo my Twe syny,

Krwicą Twą karmione i sukietem Twem ciałem,

Lece z siebie z niebios zbrojne Cherubiny

I sukiet - Twe drzewo - zrobisz ideatem.

Znów gō stoczysz swą boską opieką,

I try osuszysz, co z oczu mio cieka.

Ojciec! ojciec o Panie - drż wstrząsniesz się nurca

serce i mōzgi gęz, mu wątpienia.

Czyż próbno ceka? - nie minie ta burza

I nie obrwy jutrońki zbawienia?

Czyż wiecznie będzie na wstajnych drogach

W koronie krawędzi - wątpieć o swych Bogach?

Słysz nas o Panie, - w rozpaczy błagamy,

Krwicą oblewając Twe stopy - i łzami,

Jako prochy, w prochu się tarzemy,
Panie! - o Panie, - zmiłuj się nad nami!

Skich Two świętynie i Two apostoły
Będą nam źródłem mocy na moroty!

Dziś mamy jeszcze na świecie ruinie.
Ogień upadoci, co bucha i płonie;
Dnia daj banie! ta krew co dziś płynie
Zagasi ogień i upadoci pochłonie
I bez płomieni ognia i upadoci
Będziemy bliźni z rozpaczą i żłobci!

Zawsię jako chcesz, lecz zjaw się namciebie
W szacie z bryokawie, albo z tuków tęczy,
Tylko o danie, - ukar nam sam siebie,
Ludzkoci się zawa przed Tron Twój i jęczy!

Skirgiz.

(Z cyklu: Opowiadania bytogo myśliwca.)

Baj.

Potowałem wtedy w stepach kirgizkich. Miastem za przyjaciele
kozaka Iwana Iwanowicza, z których poznałem się w Astrachanie.
Był on moim niedostępnym towarzyszem i dzielni wryskoci moje
wyprowy myśliwkie. Karu pewnego siedziałem w szatani i kury

temu fajkę, gdy w tem zbliżył się, Jani Janowicz. — Michale
 Janowiczu — cześć do mnie — a wier ty, że droższego urezoru
 taka masa: plectura mo być w tarcinach. Mówię ci, strasznie
 dużo; cała chmara kaczek, bekusów i tym podobnych ptaków
 chwyciło tarciny. Pójdziemy, — co? — Mów naturalnie, że pójdziemy.
 Jani ukerbta zebrałiśmy się, — strzelby na plecy i w drogę. Od
 naszego statku rozciągnęła się o jakie 500 kroków rzeka, miejscami
 gęstoboka i zarosnięta, miejscami dająca się przejść w brod. Za tą
 rzeką rozciągnęły się gęste zarosła, długi las, a obok na mokrazach
 wypoko rosły tarciny. Tarciny były wysokie i mogły doskonale
 zaskakać i koncem ukryć. Do tychto tarcin postanowiliśmy się
 dostać. Ponocnie nie było w pobliżu łódek, więc musielimy
 przejść w brod. Miałem piec dobrego, umyślnie do łódki, chwyci-
 my — z węchem miernym. Są bokiem psy, mające węch dobry, a
 to psoczą zwinny i kilka urosł, — lecz nie urosła zwinny
 z białym i z węchem dobrzym, stojąca ukerbta tylko obok.
 Mój atol piec miał to właśnie, że miał węch smi dylt ostny, ani
 w staby, lecz że tak piecem, miernym. Miałem więc do kiseru
 huc nabogi, mój przysiadł ten piec, zarażaliśmy strzelby na
 amie, a piec drugie przysiadłszy toż myślał, że zbrałiśmy
 do w drogę. Władca zarażaliśmy brod i przesiadłszy usięczy w
 parędzim. Jednakże wielkiego doznałiśmy rozczarowania, gdyż
 strzelił w tarcinach. Nigdzie nie było widad tej wielkiej masy

fiactwa, o której tak opowiadał Iwan, tylko gdzieś głośnie
odrywają się krzykliwe głosy kawał. Mój przyjaciel ustroił
jednego bekasa, ja drugiego. Ha! tużno! Drugim razem
może się lepiej poszczęśli, myślę sobie. Postanowiliśmy więc spędzić
w lesie. Sconcewar nasze spodnie były zupełnie mokre, więc zawiesi-
liśmy je na polbitkach krawakach dla wysuszenia. Nicc'my nie-
jedli, bo nie chciało się nam ognia rozpalat i potrzyliśmy się spać
na suchych gałęziach i mchu. Ja jednak rozwinętem narkotykach
długą myśliwą chustę w celu uchronienia się od komarów i mosko-
tów i potrzytem się spać, utulując głowę pod chustę. Komary brzęcza-
ły cicho, a od rzeki dochodziły mnie głosy: „Kumpid, kumpid!”

Wkrótce sen skleił mi powieki. Spatam murie co trzy godziny, gdy
wtem czuję silne szarpnięcie w ramię i stycję przytłumionym głosem:
„Michał Iwanowicz, wstawaj boro. (prędko) — A co? — Kirgiz
ide! — Gdzie? — Kirgiz ide! — Ja ty głupi, de tu je Kirgiz? — Kto-
to mówią, wyciągnął rękę w stronę krawaków. Zerwałem się ma-
rdusne nogi i przetarłem oczy. Na niebie już było pięć północy, księżyc
jako bukiet. — Michał Iwanowicz! — A co? — Kirgiz ide do nas.
— Gdzie? — Podpełzaliśmy do krawaków... spożyliśmy... widać idzie ktoś do nas widnym, miarowym krokiem. Świat i tawarę
zastaliśmy krawaki, widzieliśmy tylko nogi. — Michał Iwanowicz!
— A co? — Wstał? — A wstał! — Iwan wstał, wyciął do ręki strasliwy i
krzyknął głośno: „Kto tu! — Cóż, Kirgiz szedł dalej, przeto do nas. —

Kto tu?! Krzyknął głośniej Jwan Jwanowicz. - Nic. Kirgiz ani
faryz gęby nie puszczył. - Cóż u kaduka, myślę sobie, - kule chce dostać,
czy co? - Kto tu?! - krzyknął jeszcze głośniej rozstosowany Jwan.
Gdy mu Kirgiz nie nie odpowiadał, chyzył strzelbę, zamiarzył,
i..... chylił. - To dyabek, nie Kirgiz, sreknął do mnie Jwan. - Kto tu,
pytam jeszcze raz, to strzele - krzyczał Jwan Jwanowicz. Akt
mu nie odpowiadał, tylko od strony rzeki dochodziły nas głosy. "Kum
pic! kum pic!" Jwan zamiarzył i wystrzelił dwa naboje, jeden po dru-
gim. Słyszemy Kirgiz już niedaleko nas. - To czarownik - rzekł
Jwan, poczem nabił strzelbę ponownie i naboje przeregnął. Kołęgi
się stracił i gdy dym opadł, spostaregliśmy znów Kirgiza. Niema
co, rzekłem, chodźmy zobaczyć, co to za dyabek. Poszliśmy i
pożytkiliśmy się do Kirgiza. - Na krakach wsiady spodnie
Jwana Jwanowicza, podziurawione szutem i kulkami, jak sito,
a nogawicami poruszał swolna wiatr. W świetle księżyca wzięliśmy
je do Kirgiza.

Bohdan Łaleski i jego Duch od Stoku"

(iluzjęk Odorytu przygotowanego na VI zebrańku kółka literackiego dn. 1. XII. 1906.)

Bohdan Łaleski, jak wielu reszta ludzi, nie narodził w swem życiu
wcale słabym. Dwie ciernie i głębia odziedziczył go już w pierwszych

mlodości od tego szczęścia, które niestety nigdy w życiu nie uśmiechnęło
mu się radośnie. Już w pierwszych latach swego życia zdradzał on
jakieś dziwne, melancholijne usposobienie. Ludowym step ukraiński
kotysał go do snu swym dziwnym tonem, a on w tym śnie złotym
śnił i marzył o swej Ukrainie. ~ W młodości porostawał Zaleski
pod wielkim wpływem pieśni i baśni ludowych. A miata o szem-
nawic' reżona piosnka ukraińska! - Widziała ona tyle napadów
dzikich hord tatarskich i „blysk krawawego zelaza przy blasku ftona-
cego miasteczka, kiedy tamy na wskroś kucią przesiąkły, - kiedy mogli-
ty szeptem rozprawiały o minionych wiekach, - bojach i poległej moto-
jeckiej dziewczynie”. Takie świat wiry ci czarownych ryt w przesądach
starców, którzy „przy świetle ftonącego tuczywa, podawali opowiesi pro-
tomnemu pokoleniu w noc zimową”. Oprócz tego miaty jeszcze te
piosnki jakas' dziwna, płaczliwa nuta, która u każdego budziła zawsze
jakieś tęskne uczucie. Zaleski dawał cież, - tą szczerą, duszą ukraińską
pokochał te czarowne pieśni i chciwie słuchał ich tęsknej melodyi,
tętnącej bólem i skargą rozpaczliwą. Wychowywany za młodu na
wsi, musiał Zaleski chęć nie chęć zetknąć się z tym chłopem, które-
go sierzenia i rabobony miaty kiedyś odegrał wielką rolę w jego
twórczości. ~ Po kilkoletnim pobycie w domu rodzinnym udał się
Zaleski celem dalszego kształcenia się, do znachora Łuja, mieszkają-
cego z kilgorgiem dzieci we wsi Ducezynie. Tam pobyt w Łuja
urzywał także wielki wpływ na działalność literacką Zaleskiego

Tutaj słuchał on, słotnie, jak ciotki starego Łuja, spowiadają mu „o rusatce, co chtopecia rwałita w ton wodną, - o dziewczynię, którą niedobra matka przekłeta, a z niej potem wyrósł stółu wyrostka topola, - słuchał pieśni o niestraconej kochance, która swego wiarotomnego narzeczonego trującym zieleń otruta, a rzeźny ton tych pieśni budził w sercu młodego jencze Bohdana żal i współczucie dla tej ludzkiej niedoli, którą potem w niejednym swoim utworze (np. w „Nieszczęśliwej Rodzinie”) tak uroczenie nam skreślił. ~ Bardzo pięknie mawia Łaleski m. J. Zaleski w swym studyum: „..... i wzięta go matka Ukraina, jak swoje kochane dziecię, czarodziejka w pieśni go upoiła i dala czarobrowej, krasnej rusatce, by go poita mlekiem dum i mlekiem kurecia i podawała do snu na obratki, to barwą złotą, to kolorem tęczy, wszystkie ludu białnie łniące. ~ Toi błogo mu było na jej tonie, bo go to przybrała matka wypieczita, a w mdłe ciato wiała ducha pieśni, i w ostatności siłą dumki, chtëpskiej, a „w spiew drwoniące focatunki, rusatki, rozpaloty w nim krew namiętym rarem, ze odtąd gotów był stać jej pieśnią seriatu i pomek' ze sobą daleko, - na sam chołby ziemi kraj. ~ To dżwiszym polycie w chacie Łuja, oddano Bohdana do szkół bazylijskich w Rumaniu. Tu zamieszkał razem ze Sewerynem Gostynińskim, a brwca Tereszką, który, umiając wiele tęsknych dum ukraińskich, raznajamiał z niemi Bohdana. ~ Zaleski pręnumeruje kilka pieśni, dwudziąt się z nich o pierwszych piwacach swego rborownika Łacha Szymy. Cując się podrażnionym na ambicyi, chwycił Zaleski

za fibro, aby wkrótce okazał światu, że godnym jest tej matki, która go
mlekiem dum i mlekiem kwiecia" wykarmiła! - A teraz po prostu coś
o "Luchu od Stehu". - Jest to poemat filozoficzno - liryczny, napi-
sany w roku 1836, a poświęcony Adamowi Mickiewiczowi. Tak w
myśli przewodniej tego poematu, jak i w wielu szczegółach i ustę-
pach bardzo widocznym jest wpływ Mickiewicza. Stądto powstały
ustępy III, IV i V, w których poeta opiewa pobyt swej duszy w niebie,
zanim wcielona po krótkim czasie na ziemi, strzymała na niej wieniec
postannictwa. W VI bardzo pięknym ustępie, trzeba zwrócić uwagę
na opis tutajki w pierwszych latach emigracji i tego przetomu, jaki
się wtenczas w duszy poety dokonał. Trzeci, mówi poeta, suszył on
mózg - i myśl wytrzeźał "na zamachy wiazy jatowe", taknął "burzy, krusi
i swawoli". Wnet jednak nadeszło opamiętanie, zbudziła się myśl
o niebie, świat wydał mu się jakimś pustym, berdennym grobem, a
mądrość jego niestała, więc koryt się przed Panem, wyrzając wielkie
swe winy - ale zarazem wierząc w bezgraniczne miłosierdzie Boga.
Zgłębion, - kiedyś na tym pniebianym grobie ludzkości, w bezgranicz-
nej miłości ku stworzaj, ślubował nigdy go nie zagniewać. - A wów-
czas wiara, rozkluczona tą pokorą prochu ziemskiego, przytula chorą
duszę do swego łona, - by ją dotrzymać i uleczyć. Na jej skłonicie
zleciały, piękność, czystość i miłość..... W takim dopiero stanie został
godnym przejrzenia dziejów ludzkości i jej przekształceń. - Myślą
przewodnią poematu jest, że nie mała mądrość tego świata, prowadzi

dni do zbawienia, lecz: wiara i pokora. Do buntów podległego ludu
 żądza wiedzy, lecz Bóg zbuntowanych przez kłęski prowadzi swą
 miłosierną ręką do pokuty, pojedynania, szczęścia. Zdawało się, że
 w tym poemacie występuje Zaleski nad manowce zupełnego messyjaniz-
 mu. W rzeczywistości jednak tak nie jest. — Pierwotnie, przedstawione
 z taką siłą i mocą u Zaleskiego, są wynikiem wrażeń narodu, — są po-
 kutą, — a dopiero po pokucie ma nastąpić oświecenie się z niemoż-
 ścią i pokutą są u Zaleskiego z wielkim naciskiem podniesione, a
 pojęcie ich porostaje w ścisłym związku z ideą przewodnią poematu.

Alf. Konrad.

Na Włosne.....

Abgar - Italim.

Uroczysto mam, riche, natchnione,
 miłosa i cudna wiosna,
 zakłete, — serne.....

.....
 uroczysto--- tężowe kielichy,
 echem wiosen, pierzochą miłosną
 utulone, na ugró richy,
 niby taki, kaskadą motylą,
 Na też ugró się chylą i chylą.....

Uroczysko znam ciche, natchnione,
uroczysko wiosniane i surzete,
Wiosnę.....

.....
Tęzowe kwielichy,
na też ugór milerzący i cichy,
niby tężki kaskadą motyla
na też ugór się chyła i chyła.....
i na ugór jarminy mitosne,
i na ugór paprocie raitosne,
i na ugór..... kaskadą motyla,
jarezbiny się chyła i chyła...
jarezbiny kaskadą na... Wiosnę!..

Sprawozdanie z wieczorku.

Staraniem uczniów kl. II. gimn. III., odbył się dnia 20/II. 1907.
w sali Klubu pocztowego, uroczysty wieczór ku czci E. Orzechkovej.
Orzęd pierwszą rozpoczął bardzo piękny i zajmujący odryt, p.p.r.
Marancourkiego o Elizie Orzechkovej - następnie, chórz gimnazi-
yalny, który odspiewał "Kotysankę" Kotarbińskiego i "Noclegu w Tatrach".

Hjeruulfa. Trzecim punktem była gra kol. F. Filawskiego na wiolon-
celi z akomp. fortepianu, dalej burzą okładków nagrodzony Spiew
uczenia kl. I. Hecka - deklamacya kol. Tombińskiego i fortepian
odegrany na ceterę przez kolegów: Fawlasa (VI. a) i Starczewskie-
go (VI. a). Na ceterę drugą złożyły się sceny z Wesela: Akt II. scena:
3, 4, 23, 24, 26 i z aktu III. od sceny 19 do końca. Jedną z najlepiej
odegranych ról było rola Stanczyka, (kol. Pathowski), dalej postać
Wernyhory, (kol. Tydel), Biepa, (kol. Miller) Jaska, (kol. Kormanynowicz)
Gospodarza, (kol. Grodynski) i Dziennikarza (kol. Tombiński) Role
kobiące odegrali: Gospodyni, (kol. Hajduga) i Siostra, (kol. Dziurzyńska.)
Tężera antraktor przygrywała orkiestra gimnazyalna. Wogóle
wieczorek udał się w zupełności. Dochód w sumie 110 zł. przezna-
siono na muzykę, (50 zł.) na pomoc bratnią, (40 zł.) i na wydawni-
ctwo "Zwierz". (20 zł.) Za zajęcie się tym wieczorkiem składa
komitet serdecznie podziękowanie p. profesorom: Balickiemu, Marza-
nowskiemu i Heckowi, oraz wszystkim tym, którzy naddatkami
przeznaczili się do powiększenia dochodu.

(Komitet.)

Wianek wije....

(W. F. Prof. Antoniemu Marzawskiemu, w dowód czcigięsłobkiego szacunku.)

Wianek wije, wianek z róz -
wianek z polnych kwiatów,

z tych, co wzrosły pośród burz
z maków i bławatów.

~ ~ ~
Wij się wianku, wianku maty
ze zielonej tacji,
w moim ogrodzie wichry zwiaty
z kwiatów wszystkie faki.
Burze zwiaty, wichry zwiaty
z mojej rózgi kuracie,
tylko ciernie mi zostały
po niej, tu na świecie.

Wij się wianku z polskiej ziemi,
z rodzinnej siata
com cię rosół trzy krawcami
wianku, z pod kociąta.

~ ~ ~
Wiję wianek, wianek z kwiatów
maków i bławatów.

~ ~ ~
Hej! - w ogrodku moim ci miałem
raz kwiaty pachnące,
które z wiosną sam zasiałem
pod lasem na łące

Kwiaty miatem, cudne róże,
do stonca się smiały;
przystyły wicher, przystyły burze
i kwiaty mi kwiaty!

Wzięc wyj mi się polny wianku
ze stokrotki, majeranku —
hej! — wyj mi się z polnych kwiatów
z maków i klawatów.

~ ~ ~
Gorzkie ci ja tury rozpacze
w ten mój wianek wplotę,
z polskiej pierśi ból, tęsknotę
i me sny tutajce.

~ ~ ~
Hej! o świecie pójdz ranka
z wiankiem mym mój Boże,
po szerokim, głuchym świecie
pójdz mocny Boże!
Drogą pójdz podród wioski
o wieczornej porze.....
gdzie rozsiane duszami troski
na polskim ugorze.

— — — — —

Pójdę ci ja póróbd pól,
- pójdę z braskiem ranka,
po ziele, po kurwocie,
po rutę do wianka.

Gdy umiłknie ptaróat spiew,
pójdę szmerem rób i szmer,
pójdę z wiankiem póróbd pól,
pójdę wśród emantawej,
póróbd moyit póróbd ról,
tam - gdzie wóńce, gdzie się skawij
i gdzie płocze ludzki ból,
- ból nieukojony

Gdy wygraja z wóńcy drzewny,
pójdę ci ja bez utanku,
kostochoc miał w moim wianku,
w moim pólnym wianku.

Wij się wianku z polskiej ziemi
z rodziennego siota,
com się wóńit wój kurawemi,
wianku z pod kościotu!

Flawioławi Flawowa.

Kilka słów o Polonii.

Przeczytaj artykuł "Polonia" p. t. Do nowych prenumeratorów "prawdopodobnie od Redakcyi". Sprawdzić, że jest on na początku... Czytajac ten artykuł, czułem się bardzo wzruszonym... Ale to rzeczywiście czytano te cele i dopięcia. — Ale! myślałbyś kto, że to wzruszenie ciągle trwało. Nie, — bo zaraz wiersz następnym, może jakiejś hańdy, którym na ustach namowca kółko uderza na nieprzyjaciela, idąc przez krwawą bój, szalony bój, to wzruszenie zahlt. Artykuł "trzeci".... To czytając, dowiadujemy się, że pomimo wszystkich wad, jest Corneille, ale ogromnych wad (!!!) jego dzieł, jednym z najwspanialszych tragików Francyi. "Z piętego wyziera ta niesubstancjonalna prawda, że, początki Trynu, jest to niejako przygotowanie wojenne (!!) które ze zbiegów i zbirów (!!) oraz i "plebejusze, widząc, że kontury nie przyniosą im żadnych korzyści (!!) wzięli się seceję". Artykuł "czwarty".... Skronice nie można nie rozwinąć, choć o ile można się zdaje, pisat je taki, który niema najmniejszego pojęcia, ani o pierwszym, ani o drugim jej dziele. Ale już cò ta humoreska, czy nowela humorystyczna, to rzeczywiście ta dokonana swego rodzaju. Jmiałem się.... no tylko nie z pomysłu autora, tylko z tych pięknych celów historycznego towarzystwa.... Kogółbyś uwiad, że autor ma talent, tylko lepiejby

było, gdyby ty humorystki w numerze nie uwzględniła... I gdzie jest to sprawozdanie z działalności kółka, które zapowiadało cię być pisanym? — Na tom zakompleś swoją krytykę...

Tenże tyłko sięgnijmy nieco dalej, — powiadamy nam pisanie o tej "Polonii". Kwestionem historycznym, które się namiera po jej przeczytaniu jest. i pochr to? — Ja nie wiem... To tyż o wiesz, że tak było u nas zawsze, a tak zdaje się być! Jest powieść "Lutec"! Toż to rozdabianie się, przesiewanie do "traw" kandydować może pisać! Ony dla tego, że kilka osobników zachowało się należeć do redakcji, — nasie jakiegoś godności, ażeby resztę odmieszyć?, a odmieszyć nie tyłko klasę, — ale i humanitaryzm, a którego podobna kandydatura wychodzi? — Kto chce wnieść się francuzki dla dobra drugich, najdobrze na to dale nie pisać na tem polu, które się dla nas już otworzyło! Nie chce, jak cię, cię odmieszać redakcji, — jej pracy i dążeń, ale się frustrować znowu: i pochr to?

Włóka

2 Teatr.

(Harmacandora "ban Helgoland" Kłosa; — teny jakżeś tożki przy byłokowego, a wstawki "jimerose" — Kłosa tyż wstąpił Kłosa, Kłosa)

"Kaermandene fra Helgeland" (Rycerze północy) to jednym z najwznieśliwszych dramatów wielkiego pisarza Norwegii. W tej to mitologicznej epoce działalności literackiej Ibsena karmita go "piersi gminna, - stojąca na strażi narodowego pamiątek Księstwa", w karmita go szerodą, bardzo szerodą ręką, wlewając w pierś jego, swych myśli przędę i swych uczuć kuriaty."

Tak powstał dramat o Rycerzach Północy, osnutym na tle północnych opowieści o Sigurdzie, Gunnarze, Brunhildzie, Kudrunie, symbolizujących rycerskie wyprawy Wikinów.

Jörgis, córka islandzkiego księcia, Ernulfa, odwróciła w stronę warty, na której zebrała się i swoi i obcy, ze ręką swoją, odda- tylko temu, kto zabije niedźwiedzia, czuwającego u wejścia do jej syfialni. Sigurd, bohater nad bohaterami, pokochał tę dziewczynę, w której pierś prawdziwie męska płonęła dusza i zabija niedźwiedzia, lecz zrekła się stawy i lubego małżeństwa narzecz swego przyjaciela Gunnara, sam zaś poślubił przyrodniczą siostrę Jörgis, Dagnę. ~ Obaj przyjaciele uchodzą ze swymi małżonkami do Norwegii. ~ Stary Ernulf podąża w ślad za nimi, aby zarządzić skupku za uprowadzenie swych córek. Sigurd i Gunnar podają rękę do zgody, lecz król i matka Jörgis nie chce do tego dopuścić, co jej się jednak nie udaje. Zakrawa więc całą drużynę do swego dworu na uciek. Tu przy-

chodzi do waini, w której wychodzi nasz dzielny czyn
Figurda. Bratu Jörgis domaga się od Gunnara, ażeby zabił
Figurda, kiedy jednak dowiaduje się od Figurda o jego mi-
łości ku niej i jego poświęceniu przyjacielskiem, zabija jego
i siebie. W ten sposób dusze dla siebie stworzone i sobie w całej
pełni odpowiadające, potężyła śmierć. —

Wystawienie "Tyceryj północy" było bardzo staranne. Tra-
giczna, ambitna, mściwa postać Jörgis znalazła godną przed-
stawicielkę w p. Wysockiej. Rolę skromnej Dagny z prostotą,
ale i wdziękami niemałym odegrała p. Arkwin. Role męskie
spoczywały w rękach: p. Jolskiego, (Ernell) Mieleuskiego (Figurd)
Andruszewskiego. (Gunnar.) Wspólną cechą tych trzech artystów
było to, że za mało byli bohaterymi. Szczególnie w kawiarni
razie uwzględnieniu należą się grze p. Mieleuskiego i p. Jolskiego.

*

*

*

Autorka "Wicka i Wacka", przedmiot do nas jeszcze raz ze sceny.
"Księżyc i słońce", to bystem okiem zaobserwowany obrazek
z gościnka warszawskiego. Wesoty Klippek, którego z prawdziwie
"andruszewską" werwą odegrał p. Węgrzyn, spotyka jakiegoś
"podchmielonego masia" (monsieur'a) i pucierując balunię, skąd
przychodzi do "komiernych kolizyi".

"Prezgnance", przedstawia zaktofofotanie, w jakim znajduje się
"wesoly jakiś kawaler, mając w przededniu matzeniotwa poezy-
naci swą "przyjaciółkę".

"Antkowe wesela" daje obraz matomiasteczkowego wesela, nakto-
rem pòbini zebrałi się ludzie. W pełną komizmu akcyę, jaka
się stąd wyurzędza, wplótł autor także wątek dramatyczny,
który pięknie zajął w grze p. Borodicz i p. Mieleuskiego.
Przedstawienie zakonczył starą, bo jeszcze przed kilkudziesięciu
laty na scenie krakowskiej grany melodramat "Blwark frime-
rose". Artystów p.p. Jzymbonki, Leszczyński, Węgorzyn M. i p. Cre-
chowska, uchwycili odrarzu właściwy ton i utrzymali się w nim
do końca.

*

*

*

Nad pierwszy występ p. Maryi Frybytko, przygotowane "Męz-
czyzna" Zapolskiej. Tomimò niekoniecznie trafnego wyboru,
zastępyta artystka przed oczyma widzów całą pełnię swego
talentu i stworzyła z roli zabarwionej najrozmaitszymi wdece-
niami psychologicznymi, prawdziwie precyzyjnie. Ściślnie sekun-
dowały jej p.p. Wysocka i Borodicz. Nie był może trafnie zro-
zumiał swą rolę p. Sobieraw, oddając ją z uświoloną ironią
i hypokryzyą.

W III. wieku przed Chr. rządził dydyjs król Kandaules z
 rodu Soudouidów. Jegośo ciotkę wybrała sobie Fortuna za
 swego faworyta i pozwoliła mu poić się nieustannem szczę-
 ściem, którego koroną była piękna jego matronka. To było Kan-
 daulesowi za mato; - on pragnął, ażeby cały kraj, cały świat
 znał i podziwiał jego skarby, w szczególności zaś jego żonę. Jotek
 zostawił pewnego razu Gygesa, swego powiernika i ulubienca
 w sypialni i pozwolił mu narycać się pięknymi kosztowno-
 ściami. To, znieuwaga tą obrationa, kusił Gygesowi pod grzebnią
 utraty życia, zabił Kandaulesa. Gyges spełnia zbrodnię i pojawia
 królowę za żonę, zasiada na tronie, jako pierwszy król dydyjski
 Mermadus.

Na temto tle historycznem, czerpiąc się na Herodocie, główny
 zaś motyw o pierścieniu kryjącym szczęście" zaczerpnięty z
 Platona - stworzył Andre Gide swój pięknym trójeakt-
 owy dramat, który wystawiono na scenie krakowskiej w so-
 botę dnia 13. lutego. ~ Głównie role przygadły p. p. Jolkiemu,
 (Kandaules) Mielewskiemu, (Gyges) i p. Jolkiemu, (Kysia) którzy
 zadaniu swemu w zupełności odpowiadali. P. Jolkiemu
 przecież można by to zarzucić, że w pierwszym akcie raczej
 deklamował, niż grał.

M.-T.

Odpowiedzi Redakcyi.

Kol. Nowodworskiemu: Nie! ale prosimy o nas nie zapominać.

Pseudonimowi "Sas": "Orleń", nawet do "Znicza" są za słabe.

Rinaldiniemu: Z takimi zdolnościami można zrobić karierę w "Dzienniku", albo w "Liberum Veto." kolega zapewne te słowa zna. - Nie umiemy.

Kol. Rydlowi: Wiem, umiemy w następnym numerze. Prosimy o nas nie zapominać!

Prosimy kolegów o jak najlichniejn nadysłanie prac, bądźto literackich, wierszem lub prozą pisanych, bądźto z rozprawek z dziedziny sztuki, literatury pięknej i nauki. Prace należy skła-
dać na ręce kolegów: Jaroszy (P.b.) i Starcewskiego (P.a.)

(Redakcyja.)

Kraków, 28. II. 1907.



